Ad primum ergo dicendum, quod peccatum originale in Adam, quod est peccatum nature, derivatum est à peccato actuali ipsius, quod est peccatum personale: quia in eo persona corrupti naturam, qua corruptione mediante, peccatum primi hominis derivatur ad posteros, secundum quod natura corrupta corrumpit personam. Sed gratia non derivatur à Christo in nos mediante natura humana, sed per solam personalem actionem ipsius Christi. Unde non oportet in Christo distinguere duplicem gratiam, quarum una respondeat nature, alia personæ; sicut in Adam distinguitur peccatum nature, & personæ.

Ad secundum dicendum, quod diversus actus, quorum unus est ratio, & causa alterius, non diversificant habitum. Actus autem personalis gratiæ, qui est sanctum facere formaliter habentem, est ratio justificationis aliorum, quæ pertinet ad gratiam capitis. Et inde est quod per hujusmodi differentiam non diversificatur essentia habitus.

Ad tertium dicendum, quod gratia personalis, & gratia capitis ordinantur ad aliquem actum; gratia autem unionis non ordinatur ad actum, sed ad esse personale. Et ideo gratia personalis, & gratia capitis conveniunt in essentia habitus; non autem gratia unionis: quantumvis personalis gratia possit quodammodo dici gratia unionis, prout facit congruitatem quamdam ad unionem; & secundum

dum hoc una per essentiam est gratia unionis, & gratia capitis, & gratia singularis personæ, sed differens sola ratione.

ARTICULUS VI. 61

Utrum esse caput Ecclesie sit proprium Christo.

Inf. art. 7. corp. & ver. quæst. xxix. art. 4. corp. & I. Cor. xi.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod esse caput Ecclesie non sit proprium Christo. Dicitur enim I. Reg. xv. 17. *Cum esset parvulus in oculis suis, caput in tribubus Israel factus est.* Sed una est Ecclesia in novo, & veteri Testamento. Ergo videtur quod eadem ratione aliquis alius homo, præter Christum, poterit esse caput Ecclesie.

2. Præterea. Ex hoc Christus dicitur esse caput Ecclesie quod gratiam inluit Ecclesie membris. Sed etiam ad alios pertinet gratiam aliis præbere, secundum illud Ephes. iv. 29. *Omnis sermo malus ab ore vestro non procedat; sed si quis bonus est ad edificationem fidei, ut det gratiam audientibus.* Ergo videtur quod etiam alii quam Christo competat esse Ecclesie caput.

3. Præterea. Christus ex eo quod præest Ecclesie, non solum dicitur caput, sed etiam pastor, & fundamentum Ecclesie. Sed non sibi solum Christus retinuit nomen Pastoris, secundum illud I. Pet. v. 4. *Cum apparuerit principi pastorum, & percipietis inmarcescibilem glorie coronam;* nec etiam nomen Fundamenti, secundum illud Apoc. xxi. 14. *Murus civitatis habens fundamenta duodecim.* Ergo videtur quod nec etiam nomen capitis sibi soli tenuerit.

Sed contra est quod dicitur Colos. ii. 19. *Caput Ecclesie est, ex quo corpus per nexus, & conjunctiones subministratum, & constructum crescit in augmentum Dei.* Sed hoc soli Christo convenit. Ergo solus Christus est caput Ecclesie.

Respondeo dicendum, quod caput in alia membra inluit dupliciter: uno modo quodam intrinseco influxu, prout scilicet virtus motiva, & sensitiva à capite derivatur ad cetera membra; alio modo secundum quandam exteriorem gubernationem, prout scilicet secundum visum, & alios sensus, qui in capite radiceantur, dirigitur homo in exterioribus actibus. Interior autem influxus gratiæ non est ab aliquo nisi à solo Christo, cujus humanitas est hoc quod est Divinitati conjuncta, habet virtutem iustificandi; sed influxus in membra Ecclesie quantum ad exteriorem gubernationem potest esse conjuncta: & secundum hoc aliqui alii possunt dici capita Eccle-

sie, secundum illud Amos vi. 1. *Ordinaverunt capita populorum;* differenter tamen à Christo. Primo quidem quantum ad hoc quod Christus est caput omnium eorum qui ad Ecclesiam pertinent secundum omnem locum, & tempus, & statum; alii autem homines dicuntur capita secundum quendam specialia loca, sicut Episcopi suarum Ecclesiarum; vel etiam secundum determinatum tempus, sicut Papa est caput totius Ecclesie, scilicet tempore sui Pontificatus; & secundum determinatum statum, prout scilicet sunt in statu viatoris. Alio modo quia Christus est caput Ecclesie propria virtute, & auctoritate; alii vero dicuntur capita, in quantum vicem gerunt Christi, secundum illud II. ad Cor. xii. 10. *Nam & ego quid donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi;* & secundum illud II. ad Cor. v. 20. *Pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortantio per nos.*

Ad primum ergo dicendum, quod verbum illud intelligitur, secundum quod ratio capitis consideratur ex exteriori gubernatione, prout dicitur Rex caput regni sui.

Ad secundum dicendum, quod homo non dat gratiam interiori influxu, sed exterius persuadendo ad ea que sunt gratiæ.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus dicit super Joan. (tract. xlvii. in med.) *si prepositi Ecclesie pastores sunt, quomodo unus pastor est, nisi quia sunt illi omnes unius membra pastoris?* Et similiter alii possunt dici fundamenta, & capita, in quantum tunc unius capitis, & fundamenti membra. Et tamen, sicut Augustinus ibidem (tract. xlvii. inter princ. & med.) dicit, *pastorem esse dedit membris suis; ostium vero nemo nostrum se dicit: hoc sibi ipse proprium tenuit.* Et hoc ideo quia in ostio importatur principalis auctoritas, in quantum ostium est per quod omnes ingrediuntur in domum; & ipse solus Christus est per quem accessum habemus in gratiam ipsam in qua stamus: (Rom. v. 2.) per alia vero nomina prædicta potest importari auctoritas non solum principalis, sed etiam secundaria.

ARTICULUS VII. 62

Utrum diabolus sit caput omnium malorum.

Inf. art. 8. c.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod diabolus non sit caput malorum. Ad rationem enim capitis pertinet quod influat sensum, & motum in membra: ut dicit quædam Glossa (Petri Lomb.) super illud ad Ephes. i. *Ipsum dedit caput &c.* Sed diabolus non habet virtutem influendi malitiam peccati, quod ex voluntate peccantis procedit. Ergo diabolus non potest dici caput malorum.

2. Præterea. Per quolibet peccatum fit homo malus. Sed non omnia peccata sunt à diabolo: quod quidem manifestum est de peccatis dæmonum, qui non ex persuasione alterius peccaverunt: similiter etiam nec omne peccatum hominis est diabolo procedi: dicitur enim in Lib. de ecclesiast. dogmatibus (cap. lxxxii.) *Non omnes cogitationes vestre in malum sensu diaboli instinctu excitantur; sed aliquæ ex motu arbitrii vestri emergunt.* Ergo diabolus non est caput omnium malorum.

3. Præterea. Unum caput uni corpori præficitur. Sed tota multitudo malorum non videtur habere aliquid in quo uniat: quia malum malo contingit esse contrarium: contingit etiam ex diversis defectibus, ut Dionysius dicit iv. cap. de div. Nom. (part. 4. inter med. & fin. lect. 22.) Non ergo diabolus potest dici caput omnium malorum.

Sed contra est quod super illud Job. xviii. *Memoria illius pereat de terra,* dicit Glossa (ord. Greg. Lib. XIV. Moral. cap. xi. in princ.) *De unoquoque inquit dicitur, ut ad caput, id est diabolum, revertatur.*

Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est (art. præc.) caput non solum interiori influat in membra, sed etiam exterius gubernat, eorum actus dirigendo ad aliquem finem. Sic ergo potest dici aliquis caput alicujus multitudinis vel secundum utrumque, scilicet secundum interiorem influxum, & exteriorem gubernationem; & sic est Christus caput Ecclesie, ut dictum est (art. præc.) vel secundum exteriorem gubernationem; & sic quilibet Princeps, vel Prælatus est caput multitudinis sibi subjectæ.

Et per hunc modum dicitur diabolus caput omnium malorum. Nam, ut dicitur Job xli. 25. *ipse est rex super universos filios superbiæ.* Pertinet autem ad gubernatorem ut eos quos gubernat, ad suum finem adducat. Finis autem diaboli est averio rationalis creature à Deo: unde & à principio hominem ab obedientia divini præcepti removere tentavit. Ipsa autem averio à Deo habet rationem finis; inquantum

tum appetitur sub specie libertatis, secundum illud Hierem. ii. 20. *A seculo confregisti jugum, rupisti vincula, & dixisti, Non serviamus. In quantum igitur ad hunc finem aliqui adducuntur peccando, sub diaboli regimine, & gubernatione cadunt; & ex hoc dicitur eorum caput.*